[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4948/2025, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.
Abre crédito especial por superávit no orçamento vigente, autorizado pelo Art. 1º da Lei Nº2706/2025, de 23 de janeiro de 2025 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 1º da Lei Municipal Nº2706/2025, de 23 de janeiro de 2025.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL por SUPERÁVIT FINANCEIRO no valor de R$ 108.712,06 (Cento e oito mil, setecentos e doze reais seis centavos) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2025 na seguinte classificação:

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO
Classif: 20.544.0190.0.022. Construção de Micro açudes
Fonte: 2706 – Transferência Especial da União

Detalhamento da Fonte: 1286 – Construção de micro açudes – SMAPIC - emenda
Conta: 3626
Elem. Desp: 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.....................................................................R$ 108.712,06

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito autorizado no artigo anterior o superávit financeiro verificado no exercício findo de 2024 na seguintes Fontes de Recursos:
	Fonte de Recurso
	Desdobramento fonte
	Valor:

	2706 – Transferência Especial da União
	1286 – Construção de micro açudes – SMAPIC
	          R$ 108.712,06

	Total
	R$ 108.712,06

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 23 de janeiro de 2025.
Registre-se e Publique-se

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal